PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região
PRESIDÊNCIA DO TRF 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 00830/2013

01/08/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no

uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

D E S I G N A R  nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada

pela Lei nº 9.527/97, e conforme o disposto no Parágrafo único, do artigo 58, da Resolução nº

 03/2008-CJF, a  servidora   Técnica  FABÍOLA PESSOA DA FONSECA RAMOS LEAL, Mat 462,

Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, deste Tribunal, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de

Diretor, Código CJ-2, da Subsecretaria de Recursos Extraordinários, Especiais e Ordinários, no dia 18 de

julho de 2013, em razão de compensação dos dias trabalhados no plantão judiciário da titular CLÁUDIA

VIRGÍNIA MEDEIROS LOPES SALES.

                                           PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FRANCISCO WILDO LACERDA DANTAS
PRESIDENTE

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

SUBSECRETARIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS ESPECIAIS E ORDINÁRIOS
GABINETE DO DIRETOR DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS,

ESPECIAIS E ORDINÁRIOS

MEMORANDO Nº 00030/2013

15/07/2013

Senhor Diretor,

De ordem do Exmº Desembargador Federal Vice-Presidente e tendo em vista o requerimento

de folga como compensação de plantão por mim formulado, indico a servidora FABÍOLA PESSOA DA

FONSECA RAMOS LEAL (matrícula 472) para o exercício do cargo de Diretora da SREEO, em

substituição, no dia 18.07.2013.

Atenciosamente,

CLAUDIA VIRGINIA MEDEIROS LOPES SALES
DIRETOR DE SUBSECRETARIA (CJ-02)

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

GABINETE DO DIRETOR DA SUBSECRETARIA DE PESSOAL

DESPACHO

15/07/2013

À SCRF para providências.

MARIA HELENA VERÇOSA ANDRADE
DIRETOR DE SUBSECRETARIA (CJ-02) EM EXERCÍCIO

1

Emmanuelle Wanessa Izidio

De: Onaldo Mangueira de Melo
Enviado em: terça-feira, 30 de julho de 2013 17:49
Para: Emmanuelle Wanessa Izidio
Assunto: ENC: substituição

À SCRF.

ONALDO MANGUEIRA DE MELO
Diretor da Subsecretaria de Pessoal do TRF da 5ª Região
(81) 3425-9321

De: Cláudia Virgínia Medeiros Lopes Sales
Enviada em: terça-feira, 30 de julho de 2013 17:20
Para: Onaldo Mangueira de Melo
Assunto: substituição

Senhor Diretor,

Informo que no último dia 18, solicitei compensação de um dia de plantão.  Na ocasião, indiquei para assumir esta
Subsecretaria, durante o afastamento, a servidora FABÍOLA PESSOA DA FONSECA RAMOS LEAL, que cumpriu
adequadamente as funções de diretor naquele dia, inclusive com o atendimento aos advogados.  Registro que,
embora a citada servidora não tenha formação jurídica, conta com larga experiência, conhecendo todo o trâmite do
processo na SREEO.  Ademais, no dia 18 de julho, a servidora Maria da Graça Reis Braga, que é a substituta do
diretor, encontrava-se em férias, de forma que a pessoa mais experiente naquela ocasião era, de fato, a servidora
Fabíola Pessoa.

Atenciosamente,

Cláudia Virgínia